
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 4 del 10/01/2022 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 
CLASSIFICATORI ROTATIVI AUTOMATICI IN USO PRESSO I  SERVIZI 
DEMOGRAFICI – ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA.   

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot.n.35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. 
Claudio Temperanza; 

 
considerato che presso i servizi Demografici sono in uso dei classificatori rotativi 
automatici per i quali nel corso di ogni anno si rendono necessari interventi di 
assistenza tecnica e manutenzione, garantendo in tal modo il normale e continuo 
funzionamento delle attrezzature medesime;  
 
verificato che non esistono convenzioni Consip (di cui all’art. 26 c. 3 della L. 488/99), 
attive o in fase di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente 
atto; 
 
 verificato che non esistono convenzioni attive Intercent-ER (di cui all’art. 1 c. 456 della  
L. 296/06) afferenti l’oggetto del presente atto; 
 
verificato, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 296/06 come modificato dall’art. 7 c. 2 del 
D.L. 52/12 convertito in Legge n. 94/12, che non esistono nel MePa o altri mercati 
elettronici istituiti bandi di abilitazione o cataloghi elettronici afferenti l’oggetto del 
presente atto; 

 
ritenuto opportuno garantire gli interventi di assistenza tecnica, cioè manutenzione 
ordinaria che comprende una visita annuale  e straordinaria che prevede  fornitura dei 
pezzi di ricambio e di consumo e mano d'opera e pezzi di ricambio gratuiti, con 
esclusione di tutti i materiali di consumo e delle parti di ricambio danneggiate per 
incuria, da parte della ditta dalla quale sono state acquistate le attrezzature, in quanto 
unica disposta a fornire tale servizio, essendo specializzata su quel determinato tipo di 
macchina, tramite dei contratti di “ASSISTENZA TECNICA”; 
 



-2- 

viste le clausole e le norme contenute nelle proposta di contratto di “Assistenza 
Tecnica”, presentata dalla Ditta Sorge S.r.l. Via Gubbio nr.10 – P.I.00707360152, ns 
prot.nr.32689 del 8/9/2021 per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022; 
 
richiamato l’art.36 comma 2 a)  del D.Lgs.n.50 del 18/4/2016, e successive modifiche, 
che come procedura per affidamenti di importi inferiore a €.139.000,00 indica 
l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
considerato che, come indicano le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti 
dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097, del 26/10/2016, al 
punto3.1.3 “ In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul 
mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 
 
visto l'art. 192 del D.Lgs.18 agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, recante  disposizioni in merito all'adozione della determinazione a contrarre; 
 

richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del  20/12/2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65  del  20/12/2021, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.  269 del 28/12/2020 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 

performances (P.E.G. e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili 

dei servizi  le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi 
e ss.mm.ii.; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del 
D.Lgs.n.267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 

considerato che  il presente provvedimento, comportante  impegno di spesa, il 
sottoscritto Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere alla sottoscrizione del contratto di Assistenza Tecnica, presentata 
dalla Ditta Sorge S.r.l. Via Gubbio nr.10 20122 Milano – P.I.00707360152, per i 
classificatori rotativi automatici in uso presso i servizi Demografici, con effetto dal 1 
gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, per un canone annuo di € 3.836,00 oltre I.V.A., 
così per complessivi € 4.679,92; 

 
 

2.  di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs.18 agosto 2000 T.U. 
delle leggi    sull’ordinamento degli Enti Locali che:  

 



-3- 

a) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come previsto all’art.32 comma 14 del D.Lgs.n.50 del 18/4/2016 e 
successive modificazioni per gli affidamenti di importo non superiore a 
139.000,00 euro;   

 
b) gli elementi essenziali del contratto sono quelli risultanti dall’offerta presentata 

dalla ditta prot.nr.32689/21; 
 

c) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni 
in premessa indicate e qui integralmente trasfuse; 

 
d) i termini di pagamento in 30 gg. Dal ricevimento della fattura elettronica; 

 
3. di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico 
bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche, 
secondo quanto previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

 in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 
all’intervento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara: 
CIG Z8732FA4A8 

 ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 
24 ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla 
regolarità contributiva, DURC, della ditta: 

 

 si procederà alla pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs.14.3.2013 n.33 recante il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni;  

 

 alla ditta appaltatrice sarà comunicato che nell’esecuzione del contratto, 
sarà obbligata al rispetto del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Sassuolo, come approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.234/2013 e disponibile sul sito 
web dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione 
“Disposizioni generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 
D.P.R.62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto la 
violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di 
Comportamento. 

 
4. di dare atto che la spesa prevista nella presente determinazione è esclusa dai 

limiti sopra riportati  in quanto il pagamento  della fattura  avviene in un’unica 
soluzione;  

 
5. di impegnare la somma di €.4.679,92 I.V.A.  inclusa, sul capitolo 1111.03.24, 

sul bilancio di previsione 2022, esercizio finanziario in cui l’obbligazione verrà a 
scadenza; 

 
6. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 

determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate 
all’art.81 del vigente Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione 
di documenti contabili giustificativi. 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, il Responsabile del 
procedimento compreso il procedimento di gara è il Direttore del Settore III° 



-4- 

Programmazione Finanziaria e controllo partecipate, e che lo stesso non si 
trova in conflitto di interessi a norma dell’art.6-bis Legge nr.241/90 nei confronti 
dei destinatari del presente provvedimento.- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 4.679,92 01111.03.011110324 2022 4093 SORGE SRL Z8732FA4A8 

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


